*Quoniam dixisti, in æternum misericordia ædificabitur in cælis, præparatio ueritas tua in eis.*

Dixi, legunt Hebræi, & aptius quidem mea sententia: etenim unus est cum superioribus contextus. Annuntiabo, inquit, & dixi, mihiq; persuasi, tuam in æternum duraturam clementiam, semperq; incrementum recepturam, augendamq; è posteris in posteros in infinitum, quemadmodum tua in cælis perstat æterna ueritas, ac fides. Cælos quidem ipsos, alioqui mirabili & stupendo à te fabricatos artificio, potius ruituros crederem, quàm te à promissis discedere suspicarer. Vt enim hi firmi sunt & stabiles, ita tua est fides, o Deus. Præparabitur, Hebræis est, firmabitur. Idem Symmacho è græco. Mirum quam indissolubili connexæ sint nodo (is amor est) misericordia & ueritas: si quidem non exhiberetur, ut diuus ait Augustinus, in impletionem promissorum ueritas, nisi præcederet in remissione peccatorum pietas. Verius illud est, quàm multis à me probetur, uniuersas uias domini misericordiam esse, ac ueritatem. Illud non omittendum, quòd Felix sic reddit hunc uersum: Quoniam dixi, mundus misericordia ædificabitur: nempe ob Adæ miseriam dirutus.

*Disposui testamentum electis meis, iuravi David seruo meo.*

Hæc sunt ipsa uerba Dei, ut sit mutatio personæ, frequens nimirum tropus in

**C** prophetis. Quid, inquit, de meis uerendum est promissis: Ego enim æternum, infra sumq; cum meis percussi fœdus, illudq; ne in dubium unquam uerteretur, cum seruo meo Dauide sanciu iuramēto. Testamentū hīc est fœdus inter Deum & homines percussum, quo suum se ille filium ē David semine missurum in mundum ad mortaliū salutem astrinxit Deus, quoq; nos suam in fidem reciperet, nos illum in Deum. Vtrunq; enim perfectissimè, ac bona fide adimpleuit Deus: nos uerò in utroq; periuri extitimus. Feriam, inquit dominus, uobiscum pactum sempiternū, misericordias Dauīd fideles. Illud obscurū, quomodo se dicat Deus tantummodo cum electis suum æternum sanxisse pactum, & non cum cæteris. Ecquid firmum unquam cum impijs, perfidiosisq; hominibus sanciri potuisset? In illorum quippe animos qui id seruaturi forent, tanquā in æs durum aut saxum, diuinum incidendum fuit pactum, stabiliendumq; in æternū. Qua de re illud quod sequitur intulit:

*Vsq; in æternū preparabo semen tuū, & edificabo in generatione & generationē sedem tuam.*

Selah hīc ponitur, quo nos admonitos uult spiritus, perpetuā prædici hīc seminis Dauīd successionem, quæ est Ecclesia in Christo, in qua æterno ueluti incremento cœlestia coalescere deberent eousq; munera, quoad Deus fieret omnia in omnibus. In quo etiam & nos (clamat Paulus) sorte uocati sumus, prædestinati secundum propositū eius, qui operatur omnia secundū consiliū uoluntatis suæ, ut simus in laudem gloriæ eius, nos qui speramus in Christo. Cæterum de promissione Dei qua uel ab ipso mundi exordio, se suum ad nos missurū unigenitū toties pollicitus est, plena est sacra lex: quare nulla huc mihi hac de re adducuntur testimonia, & id maximè adeo, quia nulla mihi est cum Iudæis disceptatio. Fidelibus enim meæ professionis hominibus is meus desudat labor, non infidelibus. Ergo seminis huiusce, atq; adeo throni regij perpetuitas, quam hīc Dauīd promissam esse cernimus, Christi regnum adumbrabat, qui semen illud est, de quo alio in psalmo sic Pater: De fructu uentris tui ponam super sedem tuam. De alio quippe semine, quàm de Christo, istiusmodi asseuerare promissiones, nefas esset. Cum igitur perseveranter seruandum id sit cum Deo fœdus,

*Confitebuntur cœli mirabilia tua domine, & ueritatem tuam in ecclesia sanctorum.*

Mirabilia tua, uertit Fel. arcanum tuum, nempe Euangeliū ab æterno absconditum, impijs nimirum, atq; à Deo aueis: his uerò qui ex fide sunt, reuelatum, et per Christum tandem patefactum, quos & hīc cœlos uocat. Verum & de angelicis mentibus hæc dici posse arbitror, quæ & ipse nostra ex instauratione secretissimo quodam modo ac ratione perficiuntur. Videntur enim beati illi spiritus nondum sua contenti posse esse, ut sic loquar, felicitate, pleneq; gaudere, quoad sanctos in periculis diuersari intuentur: quocirca à Seruatore dicuntur letitia affici super uno peccatore pœnitentiam agente. Ideo quicquid diuina nobis confert misericordia, laudant, perindeq; de illo lætantur, ac si in se collatū cernerent. Etenim una futura est illis nobiscum in cœlis mansio, perficiunturq; quotidie per cognitionem multiformis sapientiæ Dei, sacramentiq; istius, ut inquit Paulus, absconditi à seculis in Deo, ab Ecclesia, quæ una est nobiscum cum ipsis in Christo, in qua quidem stupendas Dei operationes non cessant efferre laudibus.

*Quoniam quis in nubibus æquabitur domino? similis erit Deo in filijs Dei?*

Meritò quidem summi opificis ab angelis, nuncijs nimirum illius & ministris, laudantur in Ecclesia operationes. Nam inter ipsos quamuis perfectissimis ornatos dotibus, quis cum Deo illorum conditore est comparandus? is enim rex, illi serui: is conditor, illi creatura. In nubibus porrò positum, exponunt pro, in cœlo, quod de supernis rursus spiritibus intelligi uolunt: quod & apertius sequenti exprimitur hemistichio. Quis similis, inquit, erit Deo in filijs Dei? Siquidem filij Dei in scripturis, pro cœlestibus illis mentibus interdum sumi solent. Quis similis tibi, reddit Campensis, inter angelos quantumuis sint potentes?

*Deus qui glorificatur in cōsilio sanctorū, magnus et terribilis super omnes qui in circuitu eius sunt.*  
Deus

**A** Deus certè, inquit, est, cui nullus æquiparari potest. Nam ipse, etiam inter illos qui aliquid esse uidentur, ut sunt sanctorum coetus, terribilis est ac metuendus: inter illos, inquam, qui circa eum sunt, illique ministrant, suspiciendus est, ac modis omnibus laudandus. Verum ut etiam te alloquar, o immense,

*Domine Deus virtutum quis similis tibi? potens es domine, & veritas tua in circuitu tuo.*

Hoc est, quæ circa te sunt, ueritas est & bonitas. Vnde quidam ex hebræo sic uertit: Domine Deus exercituum, quis similis tibi maiestate, fide ac ueritate, quibus latus tuum stipatur? Quemadmodum enim mundi huius tyrannis, impietate, avaritia, Dei contemptu & superbia, tanquam satellitibus, armata incedit: ita tu Deus maiestate, fide, misericordia, ac æqua in omnes dilectione tanquam uestitu deaurato circumdatus tuo in excelso sedes solio. Nam

*Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum eius tu mitigas. Tu humiliasti sicut uulneratum superbum, in brachio uirtutis tuae dispersisti inimicos tuos.*

Inter Dei miracula, quæ in Iudæorum gratiam gesta olim fuere, illud quo erepti sunt ab Aegyptiorum seruitute in primis, quod iam centies diximus, habetur: idcirco frequenter in scriptura nostram ad mordendam ingratiudinem recensetur, eiusque penè in nobis obsoleta renouatur memoria. In nobis dico, qui tam prodigiosi exitus commodum atque utilitatem excellentius nacti sumus, quam illi forsitan, qui siccis pedibus turbidum illud traiecerunt mare. Iam illud mihi huius simile Esaïæ in mentem uenit: Nunquid, ait, non tu percussisti superbum? uulnerasti draconem? nunquid non tu siccasti mare, aquam abyssi uehementis? qui posuisti profundum maris ut transirent liberati? En quomodo prophetae uno eodemque accensi lumine, miracula illa antiqua commemorantes, nostram adumbrant Ecclesiam. Verum nos miseros, si nondum in nobis uulneratum esse superbum à uulnerato Christo sentimus, si concupiscentiarum æstum, fretumque horrendum libidinis ex animo deferbuisse nondum experimur. Quam uereor ne ad nostram hæc scripta sint perniciem. Vide quid minetur Christus. Si, inquit, non uenissem, & loquutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Vt cunctique uero superbia atque ambitio digniores mundi sedes occupent, attamen o omnipotentissime,

*Tui sunt caeli, & tua est terra: orbem terræ et plenitudinem eius tu fundasti, Aquilonem & mare tu creasti. Thabor & Hermon in nomine tuo exultabunt.*

Aquilonem & dexteram, seu meridiem, uertunt ex hebræo. Siquidem orientem spectanti, ad dexteram fit meridies. Volunt enim his uocibus uniuersi molitorum Deum laudari. Cæterum Thabor mons celebris in Iudæa ad occidentem situs est, Hermon uero ad orientem. Quatuor his igitur orbis plagis, uniuersale Dei imperium intelligi uoluit spiritus. quanquam certè non absque mysterio celeberrimorum montium Thabor & Hermon mentionem hic fieri arbitror: in his enim Christum non semel signae diuinitatis edidisse legimus. In Thabor enim transfigurationem illam famosissimam Christi factam legimus: in Hermon autem uidetur filium à feretro expectatum, atque à mortuis ad uitam restitutum asserunt. Nam in Hermon Nain ciuitas est posita. Occulte igitur à spiritu, unde orta sint fidei rudimenta, admonemur. Ait itaque: Tu caelorum, tu terræ, tu rerum omnium, quæ orbis machinam mirabili exornant pulchritudine, fundamenta iecisti. Tu gelidam septentrionis regionem, tu meridiem, tu orientem, tu occidentem, pulcherrimo condidisti artificio. Ex quo qui tuam contemplantur sapientiam, te laudandi, in tuoque sanctissimo nomine exultandi occasionem sumunt. Quid? Ipsi quoque notissimi in Iudæa montes, Thabor & Hermon, etsi inanimati & muti, sua tamen ipsa mole & uastitate, in nomine tuo exultabunt. Nec mirum sanè: siquidem in ipsis uita, tanquam aura suauis, è Christi ore spirare occæpit.

*Tuum brachium cum potentia, firmetur manus tua, & dextera tua.*

Ita unus est uersus Hebræis, qui sic reddunt: Brachium tuum est cum fortitudine: coroboretur manus tua, exaltetur dextera tua. Paulo secus Paraphrastes: Robustissima est, inquit, manus tua, & potentissima dextera tua. Mens est enim prophetae, diuinam omnibus præstantem celebrare magnitudinem & potentiam: iusti-

ctiam rursus, æquitatē, bonitatem, fidem: quibus sanè rebus, quicquid conditum est, regit, atq; innumeris afficit donorum largitionibus. Ideo statim intulit:

*Iustitia & iudicium preparatio sedis tuæ: misericordia & veritas præcedent faciem tuam.*

En quomodo uerbo, præparo, passim abutitur interpres. In hoc quippe loco, preparatio, Hebræis est habitaculum. Symmachus uerò transtulit, stabilitas. Cui & adstipulatur Paraphrastes, qui sic reddidit: Iustitia & æquitate stabilitum est regale solium tuum. Vide igitur, quibus munitæ esse debent rebus regnorum leges. Iustitia in primis atq; iudicio, rebusq; in ministrandis æquitate, ac prudentia, misericordia in super & fide, quibus tanquam rotis currus in quo triumphat sua in Ecclesia Christus, fulcitur, sanctissimè gubernant populi. Venales autem isti iudices & iniqui (si qui hoc fœdo delectantur cognomine) & qui suis in iudicijs crudeles sunt & perfidiosi, ad ea quæ hic dicuntur minimè pertinent: cum Christo enim nulla illis est pactio. Proinde lachrymis decentius à prijs comitandi sunt hominibus, quàm adulatione & plausu. Sues quidem sunt, & canes. Cæterum quis talem non amaret regem, & antistitem, qui iustitia atq; æquitate munitus, misericors esset, & in his, quæ promisit, constantissimus? Contrà uerò, quis imitem unquam diligeret superiorem? quis fallacem? quis iniquum? quis suis in sententijs & diffinitionibus, proprijs magis inseruientem affectibus, quàm legi Dei, cui semper, quemadmodum lictores solent magistratibus, misericordia & ueritas, anteambulones sunt? Quamobrem

*Beatus populus qui scit iubilationem.*

Et qui hæc agnoscens, in his, non in mundi plausu sese oblectat, indeq; lætandi occasionem uenatur, unde alij mœrorem ac luctum. Quod gaudium, mi lector, cum hoc comparandum, cum anima numine obliuata, quæ est arrha spiritus, se Dei dono & misericordia adeò purgatam agnoscit, atq; ultra mundum se euectam non ignorat, ut plenis, quod aiunt, crateribus hauriat salutem à domino: quæ in eo maximè posita est, ut eum iustum esse credat, atq; ad clementiam facilem & liberalem. Hi nempe qui sic affecti sunt,

*Domine in lumine uultus tui ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt tota die, & in iustitia tua exaltabuntur.*

Lumen uultus Dei, illius est fauor, ac lux spiritus. Iustitia uerò ea est pars in Deo, qua gratis iustificati per fidem, spem assequendi eterna animo concipimus, persuasumq; habemus certissimas in cœlis paratas nobis esse cū Christo mansiones. Ex qua quidem fide & persuasione noster oriri solet amor erga eum flagrantissimus, qui illas præparauit: ut nihil tam expetere libeat, quàm omni abiecto mundi gaudio, in illo solo lætari, atq; de condonatis noxijs exultare: & id quidem omnibus diebus uitæ nostræ. Atqui idem esse hîc lumen Dei iudico, de quo sic alio in psalmo edisserit Vates: Signatum est, inquit, super nos lumen uultus tui domine, rarum scilicet atq; insolitum, fidei. Vel illud Esaiæ: Et ambulabunt gentes in lumine tuo. Præuio quidem spiritu Dei, plana fiunt omnia, amœna, lucida, admiranda.

*Quoniam gloria uirtutis eorum tu es, & in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum.*

Tu quidem uirtutis omnis illorum ac roboris ornamentum es, & gratia: siquidem bonarū rerum omnium autor es, & dator. Ideo cornu nostrum exaltabitur, hoc est, superiores nos hostibus facies. Cornu inter alias in scripturis significatio nes, uires, seu potentiam præ se fert. Quicquid igitur hi possunt, à te, qui gloria eorum es, possunt, ut qui gloriantur, in te glorientur. Et in beneplacito tuo, ac uoluntate, non in nostro arbitrio penè attrito, aut bona, quam uocant, intentione, nostra aliquid erit potentia & uirtus.

*Quia domini est assumptio nostra, & sancti Israël regis nostri.*

Ratio quidem ac summa salutis in eo posita uidetur, quòd nullo nostro nixi merito, à Deo solo, qui secundum propositum uoluntatis suæ nostros in se asseruit lapsus & errores, manūq; supposuit, ne prorsus post casum, in quem nostra

corruimus

**A** corruimus uoluntate, collideremur, tanquam teneri infantes à nutrice, pendeamus. Ipsi itaq; soli acceptum referre liceat, si quid à nobis feliciter pugnatum est, qui rex noster uerus est, Israëlisc; sanctificator, nempe omnium, qui directi ab eo ideo sancti efficiuntur, quoniam ab ipso ad sanctimoniam asciti sunt. Quod noster uertit interpretes, assumptio nostra, Hebræis est clypeus noster, seu protectio nostra. Vnde ex illis quidam sic transtulit: Apud dominum est protectio nostra, & sanctus Israël rex noster. Vt cunq; legas, id non nescire oportet, Deum clypeum esse nostrum, protectionem, assumptionem, salutemq; & uitam: quæ summa est gratiæ euangelicæ. Vnde non absq; causa sic præsentem exorsus est odam Vates: Misericordias domini in æternum cantabo. Verum ad promissiones Dei Dauidi factas excutiendas intendamus.

*Tunc loquutus es in uisione sanctis tuis, & dixisti: Posui adiutorium in potente, & exaltaui electum de plebe mea.*

Nulli dubium quod de seipso hæc dicat Vates, quem è turba delegit Deus, ut esset rex, de cuiusq; familia nasceretur Christus, & quem potentem ob sui spiritus gratiam appellat Deus. Olim, inquit, per uisiones, occultosq; spiritus afflatus loquutus es, ô Deus, sanctis tuis, nempe Nathan, Samueli, nonnullisq; alijs, quorum nomina tibi nota sunt, illisq; dixisti: Summam auxiliij mei posui in fortissimo illo, quem adolescentem adhuc exaltaui, delegiq; è populo. Itaq;

*Inueni Dauid seruum meum, oleo sancto meo unxi eum.*

**B** En quis sit potens ille, atq; electus à Deo, exprimit. Et uerè illū inuenit Deus, ut uocatio illa ex electione fuisse dicatur, nō ex merito. Quid puer ille, & pastor, & penè à patre abiectus, cōmeruit unquam, ut rex à Deo institui, perungiq; debuisset? Inueni, inquit, Dauid, nō ipse me. Nulla certè in ipso fuerunt merita, nulla ad regoum affectatio. Ego, ego illum inueni, atq; sanctissimo mei spiritus oleo deliniui. Oleum id sanctum ad Christum referri debet, quo à patre unctus, rex uniuersorum effectus est. Typus in hoc, quemadmodum in cæteris, fuit filij Dei, filius Iessæ, de quo sic loquitur Deus:

*Manus enim mea auxiliabitur ei, & brachium meum confirmabit eum.*

De electione Dauid, promotioneq; ad regnū, & unctione, addo & Dei manus confirmatione, qua supra alios euectus, formidabilis hostibus fuerit, cum aliàs in gestis Regum, tum potissimū in Samuelis libro fusè admodum scriptū est. Huic itaq; quem inueni, quem elegi, quem unxi, in omnib. opitulabor, eumq; mei subfulciam confirmaboq; brachij robore, ac uirtute. Nōne hîc tibi uidetur à spiritu dici, Illos qui non uocantur, non eliguntur, & qui ad regna & magistratus iniusu Dei accedunt, à Deo sperni?

*Nihil proficiet inimicus in eo, & filius iniquitatis non apponet nocere ei.*

Clarius ex Hebræo legi posset: Non uiolentus esse poterit contra eum hostis, & filius iniquitatis nō affliget eum. Tangit hîc Saulis odium, & persecutiones, unā cum suis adulatoribus, Dauid: à quorum tamen insidijs diuina semper protectus fuit manu. Filius iniquitatis, Hebræorum more, pro iniquo homine positum scias, quod aliàs notauimus.

*Et concidam à facie ipsius inimicos eius, & odientes eum in fugam conuertam.*

Id non semel actū esse legimus, sed tum potissimè, cum occiso Saule, fusi fugatq; fuere hostes. Conterā, inquit, quotquot audebūt sese illi opponere, atq; osiores eius percutiam. Quod nostra habet æditio, in fugam conuertam, Hebræi legunt, percutiam, seu cædam. Vtrunq; tamen de suis hostibus inspexit Dauid.

*Et ueritas mea, & misericordia mea cum ipso, & in nomine meo exaltabitur cornu eius.*

Ecce quomodo ferè semper ueritas & misericordia uno incedunt passu. Quod enim Deus erga eum fidelis in pollicitationib. fuerit, ab eius profectū est misericordia: alioqui quid bonorū homicidæ atq; adultero, nempe ingratisimo & sanguinario homini, à Deo puritatis amantissimo prestari debuit? Haudquaquā igitur irritæ factæ sunt promissiones Dei ob illius scelera, quem antea inuenerat,

Ggg

c delegeratq; ac oleo sancto regio perfuderat. Quocirca, inquit, per me illius ex-  
tolletur cornu, potestas scilicet atq; imperium.

*Et ponam in mari manum eius, & in fluminibus dexteram eius.*

Per manum & dexteram, dominium intelligit, quod ad finitimas usq; maris re-  
giones, ut erant Palæstini, ac Syri, prorogatum, ad Euphratem & Tigrim felicis-  
simè peruenit: quod sanè tum fuit, quando non solùm Palæstini, ut dixi, ac Syri,  
uerùm etiam Moabite, Aedomei, atq; aliæ conterminæ gentes, illius agnouerunt  
imperium: tum dico, quando tota illi facta est tributaria Mesopotamia, quam Sy-  
riam fluminum appellant. Verùm hæc certius de Christo dici par est, cuius impe-  
rium supra omnes latè orbis regiones protenditur.

*Ipse inuocabit me, pater meus es tu, Deus meus, & susceptor salutis meæ.*

Tamet si enim de Salomone dictum legimus, Ego ero ei in patrem, & ipse erit  
mihî in filium: at quæ hîc tamen dicunt, de Christo conuenientius, q̄ de mortali  
quopiã homine dici debent. Quòd si pij omnes Deũ in cœlis patrem agnoscunt,  
illumq; uenerantes inuocant, ut fecit Dauid, id quidem factum est per gratiã &  
adoptionē: Christus uerò naturalis est Dei filius, illiq; coeternus, consubstantialis,  
eiusdē uitæ, roboris, prouidētiæ, uirtutis. Et qui cū primogenitus sit patris ab æter-  
no ut Deus, ut homo tamen factus, est illi etiam primogenitus, ut eum uocat Pau-  
lus, in multis fratribus, ex mortuis, atq; omnis creaturæ, tanquam noui populi  
primitiæ, ac ueluti is, qui primus ultro è tumultu exuscitatus ad immortalitatem,  
præcipuum quiddam atq; electum, ut ferè sunt primogeniti, in noua fidei creatu-  
ra est factus, cuiq; data est omnis potestas in cœlo & in terra. Idcirco additur,

*Et ego primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ.*

Cui unquam primogenito data fuit potestas in cœlo & in terra, quò cunctos  
præcelleret orbis terrarum reges, nisi Christo: iam illud superius dictum, Susce-  
ptor salutis meæ: Hebræi habent, rupes salutis meæ, seu firma salus mea. Mirum  
nisi hîc lætissimum in modum gestiat anima, considerans ad quantam rerum po-  
testatem euectus ille sit, cui iam per fidem unita, eò & ipsa aliquando sublimita-  
tis peruenire sperat, ubi ille potentissimus omnium factus, cuiuslibet rei imperat et  
dominatur. Ecquid igitur in uniuerso conditum est orbe, quod animæ, etiam in  
hoc mundo, Christo unitæ, non dicto pareat? Flagrantissima res est amor diui-  
nus, qui quæcunq; uel leui tactu apprehenderit, in se actutum rapit, urit, transmu-  
tat, unumq; secum efficit. Huic proinde dicitur:

*In æternum seruabo illi misericordiam meam, & testamentum meum fidele ipsi.*

Æternum, inquit, illius uolo esse regnũ, æternamq; in regno misericordiam,  
& pactum tandem, hoc est, quicquid illi pollicitus sum, inuiolabili à me seruabi-  
tur fide. Sic Hebræi: Et foedus meum erit ei firmum. Noster interpret suo more  
testamentũ pro foedere reddidit. Obserua, Christi regnum in misericordia & ue-  
ritate, seu fide, fundatum esse. Quid ultra?

*Et ponam in seculum seculi semen eius, & thronum eius sicut dies cœli.*

Dies cœli pro indefinito æuo posuit. Sic Felix: Et ponam in æternum semen  
eius. noster uerò, in seculum seculi. Sequens hemistichius præcedentem interpre-  
tatur. Christi quidem posteritati, qui sumus nos, æterna promittitur hæreditas,  
quoniam ipse æternus est filius, per quem electi & ipsi facti sunt filij Dei, & hi qui  
dem æterni. Verùm illud horrendum, ac metu plenum, quod sequitur:

*Si autem dereliquerint filij eius legem meam, & in iudicijs meis non ambulauerint, Si iustitias  
meas prophanauerint, & mandata mea non custodierint, Visitabo in uirga iniquitates eorum, et  
in uerberibus peccata eorum.*

Vide gratiæ euangelicæ dignitatem, uide sponsi in peccantes clementiã, qui  
in delictis quidem capitalibus, cùm magis ad ultionem irritatur, non deserit, sed,  
quæ est eius incomprehensibilis bonitas, è peccati sorde eleuans, peramanterq;  
corrigenens, flagella quidē admouet, sed salutaria, sed paterna, non tyrannica, & le-  
talia. Sic contigerit, inquit, quòd regni huiuscemodi filij meam auerferent legem,  
secun-

**A** secundumq̄ mea non uixerint iudicia, quorum uí peccantibus pœna, bene agentibus præmium constituitur: si, inquam, iustitias meas, ceremoniasq̄ ac statuta, luxuriosè uiuendo prophanauerint, præceptaq̄ mea non seruauerint, corrigam quidem eos, sed, ut solent oues errantes à pastore corrigi, uirga, uerberibusq̄, si opus fuerit, ut resipiscant, in eorum animaduertam transgressiones.

*Misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neq̄, nocebo in ueritate mea.*

Non eum, inquit, mea fraudabo clementia, qui sic errauerit, neque meam fallam fidem. Sic hunc uersum legunt Hebræi: Pietatem autem meam non auferam ab eo, neque mendax ero in ueritate mea, sed stabilis quæcunque pollicitus sum præstabo.

*Neq̄, prophanabo testamentum meum, & quæ procedunt de labijs meis non faciam irrita.*

Rursus pro fœdere testamentum uertit interpretes: & est sensus, ut reddit Campanis: Nunquam uiolabo pactum, quod est inter me & uos. Id enim quod semel loquutus sum, non mutabo unquam.

*Semel iuravi in sancto meo, si Dauid mentiar, semen eius in æternum manebit.*

Iurant crebrò homines, quia mutabiles sunt, atq̄ in promissis nutabundi: Deus autem semel, quia immutabilis. Immutabiliter, inquit, per sanctitatem meam, hoc est, per memetipsum, quo nihil sanctius inuenitur, iurauí. Si Dauid fallam, hoc est, absit ut eum fallam. Modus is est iurandi apud Hebræos. Mentiri ne Dauidi potero: absit ut illi mentiar: etenim firma erit, sicut illi pollicitus sum, illius posteritas, manebitq̄ perpetuò.

*Et thronus eius sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta, in æternum, et testis in caelo fidelis*

**B** Repetit ferè idem, quod in superioribus asseruit, dicens: Et thronus eius sicut dies cœli: hoc est, æternus erit, quemadmodum dies illi æterni sunt. Vnde angelus testis in caelo fidelis ad Mariã ita de Christo retulit: Regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius nõ erit finis. Modò uerò ab eodem spiritu, qui tunc in nuncio illo loquebatur, audimus: Et thronus eius, nempe regius, sicut sol, aut luna in plenilunio, quæ tunc perfecta est, æternus erit: quam quidem lunam unã cum sole, diuturnitatis regni illius testem, & eum quidem fidelem esse uolo. Ut illa luminaria nunquam deficient, ita nec regnum Christi, quibus tamen suo à motu naturaliter illis indito cessantibus, morteq̄ nouissimo, ut eam appellat Paulus, destructo hoste, tum regnũ tradet Deo et patri obsequentissimus filius. Sunt porrò qui è græco transferunt, inter quos est Symmachus, uice testis, contestatus: & sic esset personæ mutatio. Ille, inquit, qui contestatus ac pollicitus est, se ea meo semini daturum quæ dicta sunt, in caelo fidelis testis est, & mentiri non potest. Rursum, quod noster uertit interpretes, luna perfecta, Hebræis est, quasi luna firmabitur in æternum. Diuinitatis quidem Christi perpetuitatem soli meritò ac lunę equiparari non inconueniens fuit, propterea quòd inter uisibiles creaturas, nulla alia, quæ diuturnior appareat, inuenitur. Alio in psalmo sic canit de Christo Vates: Et permanebit cum sole, & ante lunam, in generatione & generationem. Selah, quò immensa híc tegi mysteria non ignoremus, huc attextitur. Ceterum Christus sol est, Ecclesia uerò luna: hæc enim à Christo suã accipit perfectiõnem, quemadmodũ illa à sole suum lumen. Sed ad psalmum, qui deinceps querelis Iudæorum grauidus, sic illorum incipit enarrare animi amaritudinem. Ea, inquit, omnia quæ dixisti, sic se habere non dubitamus, certoq̄ scimus te tuum non abnegaturum fœdus.

*Tu uerò, quasi horum omnium oblitus, repulisti & despexisti, distulisti Christum tuum, auertisti testamentum serui tui, prophanasti in terra sanctuarium eius.*

Sic Felix: Tu autẽ dereliquisti, & abominatus es, accensus es ira cum Christo tuo: deuastasti fœdus serui tui, prophanasti usq̄ ad terram diadema eius. Quod nos legimus, sanctuarium, uox est Hebræis, quæ capitis ornamentum significat, quocirca diadema transtulerunt. Vnde Paraphrastes: Violasse uideris fœdus intum cum seruo tuo, & ignominiosè in terram abiecisse diadema illius. Et est, ut

**C** dixi, querela Iudaici populi, rami quidem detruncati ab arbore: quibus omnia, maximè in captiuitate Babylonica, atq; oppressione sub Antiocho, cōtraria Dei promissionibus uidebantur: tunc enim suum omnino populum abiecisse, regnumq; ac Christum, Dauid scilicet atq; eius posteritatem, repudiasse, fregisse pactum, atque à uinea tam dilecta amouisse maceriem ac sepem, uisus est Deus. Ideo in querimonia perseverans sic intulit:

*Destruxisti omnes sepes eius, posuisti firmamentum eius formidinem.*

Ut enim istiusmodi amaræ, ut uidentur, querelæ à Vate, uice populi Iudæorum à tyrannis oppressi, planeq; de diuinis promissionibus desperantis, proferri uideantur: sic & ad Christianorum tempora, forsancq; presentia, aptari possunt. Certè non queunt, uel perfectissimi quidem uiri, non adeò interdum, ob conculcatam Dei religionem, deprauatamq; Christianæ uitæ simplicitatem, etiam in his qui christianissimi uideri uolunt, excandescere, ut propemodū de Deo queri, deq; illius pollicitationib. subuereri, ac penè desperare iudicentur. Non pacato sanè animo, Dei gloriam in terris obscurari, optimos quosq; opprimi, iustitiã contemni, ac mundum tandem circa aras uersari, & nostram dementiam ab infidelibus derideri tolerant. Queruntur itaq; clamant, flent, & quasi iniustitię Deū insimulant, ac ferè ignauia, qui ad suum tuendum honorem tam tardus sit, damnant. Tantū uerò abest ut à pietate deficient, ut etiam accepto spiritus lumine, in illa magis consolident. Vehemens id agere solet ab amore (si maximè in Deum, quem super omnia diligere oportet & coli, fertur) profectus dolor. Imago hæc rerum in Christi morte expressa fuit, qui cum infinitas suæ diuinitatis in terris præ se tulisset notas, traxissetq; illicio, ut sic dicam, beneficiorum, uerbicq; lepore atq; efficacia spiritus multitudinem, ita ut nemo iam, quin is Dei esset filius, ambigere potuisset, ignominiosissimo tamen mortis genere è mundo sublatus est. Dissipatū tum quidem fuit, uirgine excepta, quicquid fidei in terris inueniebatur. Vnde illa fuit discipulorū in itinere exostulatio: Sperabamus quòd ipse esset redempturus Israël. quasi dicerent, nihil hac de re actum est. Sed ut ad psalmum reuertamur, de populi deiectione equè loquitur, atq; de uinea solemus desolata, aut oppido, quod muris dirutis, omnibus peruiū factum sit. Cuncta, inquit, septa illius demolitus es, proq; uallo & propugnaculo, formidinē illi, atq; terrorem circumiecisti. Nonnulli ex hebræo contractionem legunt, hoc modo: Posuisti munitiones eius contractionē: hoc est, munitiones eius funditus euertisti. Quamobrem

*Diripuerunt eum omnes transeuntes viam, factus est opprobrium vicinis suis.*

Datus est, ait, populus tuus pertranseuentiū omniū libidini, ac depopulationi: neq; id satis, sed & illius ruinae addita est irrisio, atq; à circumiacentib. uicinis Iudibriū. Exin, pro dolor, uisus es penè pro ipsis stare hostib. decertareq; cōtra tuos, si quidem *Exaltasti dexteram deprimentium eum, latificasti omnes inimicos eius.*

De istiusmodi tropo exaltandi manum aliàs diximus, & est perinde, quasi sic summam rei exprimeret: Quò grauius percutiant, hostium alioqui per se nos crudelissimè urgentium dexteram in altum attollens, illis uires, nobis imbecillitatem suppeditas: ex quo maxima illi affecti sunt lætitiã, ac de prostrato populo tuo, consolatione. Hinc illis ferocioribus factis,

*Auertisti adiutorium gladij eius, & non es auxiliatus ei in bello.*

Aciem, inquit, gladij populi tui aliter audacē & acutã, penitus retudisti, illūq; in prælio ulla absq; ope deseruisti, ac tandē, quod acerbiorē illi addidit mœrorē,

*Destruxisti eum ab emundatione, & sedem eius in terram collisisti.*

Emundationem uertit interpres, pro magnificentia, seu splendore, atq; ornatu: nam crebris ablutionibus emundari, maximū erat Iudæis ornamentum, ac religionis signū. Illis itaq; alludens ritibus Propheta, omnē sanctitatis famam & splendorem in Dei populo extinctum fuisse queritur, ut & Dei uirt queruntur nostra hac quoq; ætate satis, propter quorundam è religionis cultoribus improbitatem, turpesq; mores, exulcerata, Collisisti, ex Hebræo legi posset, deiecisti, detra-

**A** detraxisti: seu etiam ex græco, confregisti: in idem tamen redeunt hæc omnia. Euertisti, inquit, soloq; æquasti illius regnum & quietem: & id quidem præmatu-  
 re. Nanque

*Minorasti dies temporis eius, perfudisti eum confusione.*

Hoc est, antequam illius regnū adoleuisset, sumq; perfectè assumplisset incrementum, excidi illud prorsus, atq; à medio tanquam innocuum puerum tolli uoluisti. Intempestiuè illud quidem collabi tum uisum est. Quid? pro gloria anti-  
 qua illa patrum, ignominia perfudisti dilectum populum tuum? Heu sortem hu-  
 manam. Vidimus etiam & nos, expertiq; iam millies sumus, quæ hîc à spiritu di-  
 cuntur, pigetq; nostram ita in longum protrahi uitam, ut omnia quæ ab antiquis  
 patrum institutis degenerant, intueamur. Iam fastu omnia atq; ambitione sunt  
 plena, idcirco ludibrio & ignominie exposita. Perfudisti nos, inquit, confusione,  
 opprobrio, infamia, derisione. Verum (conuenientissimè insertum est hîc Selah)